
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

26 de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 
de março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 
de março de 2016.
 CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 16 de outubro de 2017;
 CONSIDERANDO o Projeto de Formação de Formadores e 
Multiplicadores para o Controle Social no SUS, elaborado pelo 
Conselho Nacional de Saúde – CNS/MS em conjunto com o 
Centro de Educação e Assessoramento Popular – CEAP;
 CONSIDERANDO que o Projeto prevê a realização de ofi cinas 
formativas em todos os Estados Brasileiros, onde cada ofi cina 
terá 80 (oitenta) vagas a serem preenchidas, com o público 
alvo de Conselheiros (as) Municipais e Estaduais; Movimentos e 
Organizações Sociais e Populares;
 CONSIDERANDO que o Conselho Estadual de Saúde do Pará – 
CES/PA, através da Comissão Permanente de Acompanhamento 
da Educação Permanente em Saúde, compõe a equipe 
organizativa do projeto, no âmbito do Estado do Pará, para tanto 
estará ofertando 03 (três) ofi cinas formativas nos meses de 
novembro e dezembro de 2017;
 RESOLVE:
 1. Aprovar a realização de 03 (três) Ofi cinas Estaduais de 
Formação para o Controle Social do SUS, no Estado do Pará, as 
quais deverão atender os itens abaixo:
 1.1. As ofi cinas atenderão o calendário a seguir:

MUNICÍPIO PERÍODO EQUIPE DE APOIADORES NO ESTADO

BELÉM 22 E 23 DE NOVEMBRO DE 2017
CATARINA RIBEIRO SOARES;

DEICK RODRIGUES QUARESMA
WELLIGNTON MONTEIRO LUCAS

MARABÁ 05 E 06 DE DEZEMBRO DE 2017
JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS;
SILVINA MACEDO DOS SANTOS

HELDON ALVES DA SILVA

SANTARÉM 14 E 15 DE DEZEMBRO DE 2017
JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS;

RAIMUNDO MACEDO DA SILVA FILHO
PAULO FENANDO DA SILVA MONTEIRO

 
1.2. As inscrições devem ser feitas pela internet através do 
endereço eletrônico: formacontrolesocial.org.br
1.3. O local de realização posteriormente será divulgado pela 
equipe organizadora.
1.4. Que esta Resolução seja encaminhada ao Ministério da 
Saúde/Equipe Organizadora para conhecimento
 2. Em função da realização da Primeira Ofi cina, dias 22 e 
23 de novembro, em Belém, a Reunião Ordinária do CES/PA, 
referente ao mês de Novembro será antecipada, passará de 27/
novembro/2017 para 21/novembro/2017.
 3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 CLEBER REZENDE DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, EM 
EXERCÍCIO
 Homologo a Resolução CES/PA Nº 044 de 16 de outubro de 
2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 253221
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA CASAMENTO

Portaria nº 1800 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ANDREIA MARIA 
ROCHA DA SILVA RODRIGUES, que se deu na data de 27 de 
Outubro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 54180502 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 27 de Outubro de 2017 a 03 de Novembro de 2017 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 0679340155201720020211
2005172888;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 253584
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA FALECIMENTO

Portaria nº 1806 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/465558.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSEMARY LOPES 
BORGES, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, Id. Funcional 
nº 3156567 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil, a contar de 05/10/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 1807 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/465500.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DANUSA ENY FALCAO 
BATISTA, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, Id. 
Funcional nº 54188641 / 2, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Materno Infantil, a contar de 05/10/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 1808 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/475486.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LAUANY DE NAZARE DA 
SILVA BRITO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. 
Funcional nº 5816432 / 2, lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde - 
Sta. Izabel do Pará, a contar de 22/10/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Portaria nº 1809 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/370323.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SOUSA DA SILVA, 
ocupante do cargo  de AGENTE DE SANEAMENTO, Id. Funcional 
nº 86860 / 1, lo tado no 7º Centro Regional de Saúde - Belém, 
a contar de 20/08/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Portaria nº 1810 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/481858;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIELZA BRANDAO 
SERRAO, ocupante do cargo  de, TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 5346860 / 1, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 
a contar de 06/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Portaria nº 1811 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/484475;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSA MARIA DIAS 
CHAGAS, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 121096 / 1, lo tada no Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial, a contar de 07/10/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Portaria nº 1812 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/483868;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora INES MARIA BASTOS 
RODRIGUES, ocupante do cargo de BIOLOGO, Id. Funcional 
nº 95338 / 1, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS, a contar de 28/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 253684


